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ABSTRAKT

Polylimonenkarbonát je polymer vyrobený z obnovitelných zdrojů, který má dobrý

potenciál k náhradě klasického polykarbonátu vyrobeného z bisfenolu A. Má velmi dobré

optické vlastnosti a je propustný pro CO2 a O2, hodí se zejména pro výrobu skla a membrán.

Vyrábí se z limonen oxidu, který se získává z limonenu, a oxidu uhličitého polymerací za

použití katalyzátoru. Vzhledem k přítomnosti dvojné vazby v řetězci polymeru je možné

provádět různé chemické modifikace za účelem úpravy vlastností, např. mechanických či

antibakteriálních. Další možností, jak upravit výsledné vlastnosti polymeru, je bloková

kopolymerace. Struktura blokových kopolymerů je silně závislá na molekulových

hmotnostech jednotlivých bloků.

Klíčová slova: Polylimonenkarbonát, limonen oxid, CO2, polykarbonát, biopolymer.

ABSTRACT

Polylimonenecarbonate is a polymer made from renewable sources, which has a good

potential to replace the classic polycarbonate made from bisphenol A. It is equipped with

good optical properties and is permeable to CO2 and O2, so it is suitable especially for the

production of glass and membranes. It is produced from limonene oxide, which is obtained

from limonene, and carbon dioxide by polymerization using a catalyst. Because of the

presence of a double bond in the polymer chain, it is possible to make various chemical

modifications in order to modify the properties, e.g. mechanical or antibacterial. Another

way to modify the resulting properties of the polymer is block copolymerization. The

structure of block copolymers strongly depends on the molecular weights of individual

blocks.
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ÚVOD

Výroba plastů na petrochemické bázi naráží ve společnosti na dva hlavní problémy. První

výzva představuje produkci několika milionů tun plastového odpadu ročně, vedoucí ke

znečištění země i oceánů. Fakt, že světové zdroje ropy a zemního plynu jsou omezené, vede

k další výzvě, které je třeba čelit. Oba tyto enviromentální problémy se dotýkají a hýbou

dnešní společnosti. Avšak plasty lidem výrazně zjednodušují každodenní život a jejich

výroba bude pokračovat i nadále. Ke snížení závislosti na petrochemických zdrojích přispívá

vývoj materiálů na bio-bázi.

To, že je materiál vyroben na bio-bázi, ale ještě nezpůsobuje jeho biologickou rozložitelnost

(bio-polyethylen). A naopak materiál, který je biodegradabilní nemusí být syntetizován

z obnovitelných zdrojů (polykaprolakton). Polymer může mít ale i obě tyto vlastnosti, jako

například kyselina polymléčná. Většinu polymerů na bio-bázi tvoří ty, které biodegradabilní

nejsou.

Snaha o nahrazení polymerů na petrochemickém základě je v posledních několika letech

zaměřena také na polykarbonát. Tento polymer vykazuje dobré mechanické vlastnosti a

používá se v mnoha různých odvětvích. Problematické jsou však jeho toxické a zdraví

škodlivé monomery (bisfenol A, fosgen). Vývoj v oblasti polykarbonátů na biologickém

základě dal vzniknout polylimonenkarbonátu, na který je tato práce zaměřena. PlimC je

amorfní termoplast s teplotou skelného přechodu 130 °C a molekulovou hmotností až 109

kDa. Syntéza probíhá z limonen oxidu a CO2, za katalýzy β-diiminátu octanu zinečnatého.

Monomer limonen oxid se získává z limonenu, který je obsažen v pomerančovém oleji.

Využití CO2 jako monomeru je výhodné pro snižování jeho koncentrace v ovzduší a tím

pádem i pro nižší výskyt skleníkového efektu.
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1 SUROVINY

Monomery pro výrobu polylimonenkarbonátu, bio-alternativy k polykarbonátu, jsou 1,2-

limonen oxid, který se získává z limonenu, a oxid uhličitý.

1.1 Limonen

Limonen (C10H16) se řadí spolu s geraniolem, linaloolem, mentolem a dalšími k cyklickým

monoterpenoidům. Monoterpenoidy jsou těkavé biologické sloučeniny vyskytující se

v mnoha rostlinách. Samotný limonen je přítomný ve slupce citrusových plodů,

v jehličnanech a mátě. Obsahuje chirální uhlík, a proto je opticky aktivní. Existují tedy dva

jeho enantiomery (Obrázek 1). R-limonen (+ limonen) je zodpovědný za vůni pomerančů a

S-limonen (- limonen) způsobuje aroma citronů. [1, 2]

Obrázek 1: Chemické vzorce R-limonenu (vlevo) a S- limonenu (vpravo) [2]

Aplikací limonenu je celá řada. Tradičně se používá jako aromatická látka v potravinářském

a kosmetickém průmyslu, vonná složka do čisticích prostředků a osvěžovačů vzduchu.

V menším množství jako insekticid a pesticid. Jeho výhodou oproti syntetickým pesticidům

je biologická rozložitelnost a šetrnost k životnímu prostředí. Limonen však může nalézt

aplikace i v mnohem větším měřítku. Například jako průmyslové nepolární rozpouštědlo,

nebo, vzhledem k jeho hořlavosti, jako palivo. Další velké použití má jako surovina pro

biomateriály, konkrétně pro polykarbonáty na bio-bázi. [1, 3, 4]

1.1.1 Biosyntéza

Biosyntéza limonenu začíná kondenzací dimethylallyl pyrofosfátu a isopentenyl pyrofosfátu

za odštěpení pyrofosfátu a vzniku geranyl pyrofosfátu (GPP), viz Obrázek 2. Následuje
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cyklizace katalyzovaná enzymem. Po deprotonaci methylové skupiny, v posledním kroku,

se získá požadovaný limonen (Obrázek 3). [1]

Obrázek 2: Biosyntéza GPP [5]

Obrázek 3: Cyklizace GPP a vznik limonenu [6]

1.1.2 Získávání

V současné době se R-limonen nejvíce získává z pomerančového oleje. Obsah R-limonenu

v oleji se pohybuje kolem 95 %, tvoří tedy jeho majoritní složku. Pomerančové oleje lze

rozdělit do tří druhů podle získávání a ceny. První druh oleje se získává z pomerančových

květů. Vyniká intenzivní vůní, ale i vysokou cenou. Na jeden kilogram oleje je potřeba

přibližně jedna tuna květů. Práce vynaložená na tak malý zisk, a tím způsobená vysoká cena,

z něj činí nejvzácnější druh pomerančového oleje. Z pomerančového listí a větviček se

extrahuje další druh oleje, který není tak kvalitní jako předchozí, i když jeho cena je pořád

vysoká. Třetí druh je pro extrakci R-limonenu nejvhodnější. Fakt, že se získává prakticky

z odpadu, při výrobě pomerančových nápojů, ho staví do pozice nejlevnějšího oleje. Tento

„odpad“ tvoří pomerančová kůra, která po rozemletí a smíchání s vodou vytvoří kašovitou

směs. Mechanickým namáháním se uvolňuje olej. Poté následuje separace pevné a kapalné
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fáze. Dalším krokem je oddělení vody a oleje na základě rozdílné hustoty. Limonen se

následně z oleje destiluje. [7, 8]

S nově nalezenými aplikacemi pro limonen celosvětová poptávka po pomerančovém oleji

roste. U menších výrobců dokonce zisky z prodeje oleje přesahují ty ze šťávy. Mezi roky

2003/2004 a 2017/2018 byla průměrná produkce kolem 57 000 tun. Hlavními dodavateli

jsou Brazílie a Florida. Pokles produkce na Floridě je způsoben chorobou, která zasáhla

pěstované citrusy (Obrázek 4). [1, 9] Odhaduje se, že do roku 2023 se bude vyrábět až 65 000

tun pomerančového oleje. Nabídka limonenu je prozatím limitovaná na produkci z citrusů.

Pro aplikace na biomateriály nebo biopalivo je nedostatečná. Alternativou pro získávání

limonenu je výroba za pomoci biotechnologie. [10] Tato alternativa by mohla poskytnout

velké objemy limonenu, pro nově nalezené aplikace. Principem mikrobiální výroby je

úspěšná produkce GPP v mikrobech, pomocí enzymů nebo rostlinných syntáz a následná

přeměna GPP na limonen. Mikroorganismy požívané pro tuto přeměnu jsou Escherichia coli,

Saccharomyces cerevisiae, kvasinky a cyanobakterie. Z nichž E. coli produkuje nejvyšší

výtěžky. Limonen je však pro tyto mikroby toxický. Přidávají se k němu tedy látky, které

jeho antimikrobiální vlastnosti zmírňují. Nejvyšší zisk limonenu zatím činí 1,35 g na litr

kultury, bylo by potřeba ho ještě zvýšit o dva řády, aby se mohl vyrovnat produkci z citrusů.


[…]


nahrazuje škodlivý fosgen méně nebezpečným, biologickým oxidem uhličitým. Na výsledné

vlastnosti termoplastu má vliv výběr epoxidu. Kromě limonen oxidu byly jako monomery

zkoumány ještě epoxidované mastné kyseliny, propylen oxid, cyklohexen oxid a mnoho

dalších. [29]

6.1 Polypropylenkarbonát

Polymerací propylen oxidu (PO) a CO2 se získá amorfní polypropylenkarbonát (PPC)

(Obrázek 27). Tento materiál je biologicky rozložitelný, ale jeho tepelné a mechanické

vlastnosti jsou horší než ty, které vykazuje BPA-PC. Také se jeho monomer PO vyrábí

z ropy. Teplota skelného přechodu je 40 °C a molekulová hmotnost se nachází v rozmezí

50–60 kDa. Tepelný rozklad lze pozorovat při teplotě 150-200 °C. Mohl by se uplatnit jako

materiál na folie a obaly. Další využití může nalézt při výrobě polyuretanů a jako pojivo

v keramickém průmyslu. [30, 31]

Obrázek 27: Syntéza PPC [30]

6.2 Polycyklohexenkarbonát

Monomer cyklohexen oxid je možné získávat z ropy, ale i, jak je zmíněno výše, z rostlinných

olejů. Polymerací s CO2 vzniká polycyklohexenkarbonát (PCHC) s teplotou skelného

přechodu 120 °C (Obrázek 28). Navzdory tomu že vykazuje vysokou molekulovou

hmotnost, je tento polymer velmi křehký, což vede k jeho špatným mechanickým

vlastnostem. [32, 33]

Obrázek 28: Polymerace CO2 s cyklohexen oxidem za vzniku PCHC [34]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bio-materiál polylimonenkarbonát (PlimC), od výběru

monomerů, přes syntézu, až po jeho vlastnosti a využití. Práce se také zabývá možnou

úpravou vlastností PlimC modifikací přes dvojnou vazbu nebo kopolymerací

s polycykloxenkarbonátem.

Ještě před komerční výrobou PlimC je zapotřebí dalšího výzkumu zejména v oblasti

získávání suroviny limonenu pro výrobu monomeru limonen oxidu. Produkce limonenu

z pomerančového oleje není dostatečným zdrojem. Potenciální spotřebu by mohly uspokojit

inovace v biotechnologiích. Druhým monomerem je CO2, který se dá získat z ovzduší.

Polymerace se provádí otevíráním kruhu, přičemž problematické je získat polymer

s vysokou molekulovou hmotností. Nicméně maskováním hydroxylových skupin a

zvýšením obsahu trans izomeru v limonen oxidu, při výrobě PlimC, je možné získat materiál

s vysokou molekulovou hmotností, a tudíž dobrými vlastnostmi, které lze následně

upravovat chemickou modifikací či kopolymerací. Jistou výzvu představuje špatná

zpracovatelnost PlimC. Potenciální využití tohoto polymeru je hlavně v membránách a ve

stavebnictví jako zasklívacího materiálu.

Vyřešením problémů s produkcí limonenu a zpracovatelností se získá polykarbonát na bio-

bázi, který se dokáže rovnat vlastnostem BPA-PC.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

C10H16 Limonen

GPP Geranyl pyrofosfát

PlimC Polylimonenkarbonát

Ti(OiPr)4 Isopropoxid titaničitý

TiO2 Oxid titaničitý

LO Limonen oxid

O2 Kyslík

CO2 Oxid uhličitý

ppm Parts per milion

scCO2 Superkritický oxid uhličitý

CCS Zachytávání a ukládání uhlíku

CCU Zachytávání a využití uhlíku

PA Polyamidy

PI Polyimidy

PC Polykarbonáty

MEA Monoethanolamin

DEA Diethanolamin

USA Spojené státy americké

CO Oxid uhelnatý

N2 Dusík

EOR Zvýšené získávání ropy

ZnEt2 Diethylzinku

[(bdi)Zn(OAc)] β-diiminát octanu zinečnatého

GC-MS Plynová chromatografie-hmotnostní spektroskopie

OH Hydroxylová funkční skupina
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MeI Methyljodid

NaH Hydrid sodný

NBS N-bromsukcinimid

NaOH Hydroxid sodný

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

AlIII PPNCl Aminotrifenolátový komplex bis-trifenylfosfin iminium chlorid

CH2Cl2 Dichlormethan

PLDC Polylimonendikarbonát

Tg Teplota skelného přechodu

Mn Molekulová hmotnost (kDa)

ρ Hustota (g.cm-3)

E Youngův modul pružnosti (MPa)

σ Pevnost v tahu

PMMA Polymetylmetakrylát

BPA-PC Bisfenol A polykarbonát

PIM-1 Materiál s vnitřní mikroporozitou

PTMSP Poly-1-trimethylsilyl-1-propin

H2 Vodík

CH4 Methan

B3MP Butyl-3-merkaptopropionát

SH Thiolová funkční skupina

ε Prodloužení

PlimC-NQ Antibakteriální PlimC

Pt Platina

ME Merkatoethanol

MAc Merkaptoacetát
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PEG Polyethylenglykol

Men Meth-1-en

PMenC Polymeth-1-enkarbonát

PCHC Polycyklohexenkarbonát

TEM Transmisní elektronový mikroskop

SAXS Maloúhlová rentgenová difrakce

CYL Cylindrická morfologie

HPL Hexagonálně perforovaná lamelární morfologie

LAM Lamelární morfologie

OsO4 Oxid osmičelý

n Index lomu

λ Tepelná vodivost (W.m-1.K-1)

PO Propylen oxid

PPC Polypropylenkarbonát
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