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Příjmení a jméno studenta: Šudřich Petr

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Polykarbonát na bio-bázi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce představuje literární rešerši týkající se polykarbonátu na biologickém základě,
zejména jde o polylimonenkarbonát. V práci jsou popsány monomery a jejich zdroje, polymerace a
možnosti optimalizace polymeračního procesu, vlastnosti výsledného polymeru a jeho možné
aplikace. Pozornost je věnována také různým modifikacím polymeru za účelem úpravy vlastností, a
také kopolymerům. V neposlední řadě jsou zmíněny i další materiály, které by mohly nahradit
polykarbonát na bázi bisfenolu A.
Práce je původní, není plagiát.
Student pracoval zodpovědně a samostatně. Čerpal téměř výhradně ze zahraniční odborné
literatury.
Celkově je práce na vysoké úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě se

známkou A  výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 19. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce